
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 159/2015 | Página 1 de 2 
 

 

 

PORTARIA Nº 159/2015 

Determina que todos os Colaboradores da área 

Administrativa e Professores da Faculdade de Pará de 

Minas – Fapam devem participar do Projeto de 

Capacitação Sobre a Inclusão da Pessoa com 

Deficiência, com enfoque no aluno com Transtorno do 

Espectro Autista e toma outras providências. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Regimento Geral, art.14 inc. XVIII e em consonância ao disposto na Lei nº 

12.764, de 27 de dezembro de 2012 e, 

Tendo em vista que a inclusão social vem sendo a cada dia motivo de discussão educacional e 

envolve um processo de reforma e de reestruturação da Instituição de Ensino Superior como 

um todo. E vendo a necessidade de se implantar uma pedagogia capaz de educar a todos com 

sucesso, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Instituir o PROJETO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A INCLUSÃO DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA, COM ENFOQUE NO ALUNO COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA. 
 

§1.º – Este projeto será realizado por meio de cursos de capacitação anuais e terá a 

participação de todos os profissionais da Fapam, desde a direção, coordenação, professores e 

funcionários da área administrativa. 

 

Art. 2º – A proposta para a capacitação a ser realizada em 2015 é que a mesma seja dividida 

em módulos.  

§1.º – O primeiro módulo abordará o processo histórico da pessoa com deficiência, os vários 

tipos de deficiências e estratégias mais atuais que facilitam a convivência com cada uma 

delas.  

§2.º – O segundo módulo abordará todos os conhecimentos necessários para facilitar e 

promover a Inclusão da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista. Os objetivos específicos 

deste módulo compreendem: 

I – Definir o Transtorno do Espectro Autista; 

II – Socializar as características das pessoas com autismo; 

III – Abordar e discutir questões relativas ao comportamento, linguagem e interação social da 

pessoa com autismo; 

IV – Apresentar métodos e discutir estratégias que facilitem a inclusão do aluno autista em 

sala de aula e em toda a comunidade acadêmica. 



 

 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 159/2015 | Página 2 de 2 
 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Pará de Minas, 02 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


